
 

 

 

 

Istituto Comprensivo Statale Clara Levi 

Via Faidetti, 2 – 24040 Bonate Sotto (BG) 

bgic82700r@istruzione.it 

pec: bgic82700r@pec.istruzione.it 

 

 

Prot.  

 

CUP E84D22006520006  

 

Oggetto: avvio delle procedure semplificate per affidamenti per la realizzazione del   PNRR Azione 1 - 
Next generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall'Unione europea - 
Next Generation EU – Linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 
di apprendimento e laboratori” - Codice progetto BGIC82700R- M4C1I3.2-2022-961-P-19810 - Titolo 
Ambienti innovativi 2023. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il D. Lg. n. 50 del 18/04/2016 in vigore dal 19/04/2016 recante “Attuazione delle Direttive   
2014/23UE, 2014/24/UE sugli appalti pubblici che ha sostituito integralmente il D. Lg. n. 
163/2006 “Codici dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;   

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21 del 14 luglio 2021;   

mailto:bgic82700r@istruzione.it
mailto:bgic82700r@pec.istruzione.it




 

VISTA in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento   
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 
“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 
del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Net Generation EU; 

VISTI  i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 
all’obiettivo   climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione 
e valorizzazione dei giovani; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e Limestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato 
il Piano “Scuola 4.0”;   

RILEVATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 è stato adottato 
il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state 
ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 
4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Net 
generation EU - Azione 1 - Net Generation Classeremo, da cui risultano assegnate a 
questa istituzione scolastica € 268.258,70; 

VISTO il progetto di massima inserito in piattaforma in data 25/02/2023;  

VISTA la sottoscrizione dell’atto di concessione 47258 del 17/03/2023 del regolarmente firmato 
dal Direttore generale e Coordinatrice dell’Unità di Missione dott.ssa Simona 
Montesarchio e il Dirigente Scolastico dott.ssa Marta Bonacina  costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

VISTA la ripartizione finanziaria del progetto autorizzato; 

DETERMINA 

l’avvio delle procedure semplificate per l’affidamento diretto previa acquisizione di n.3 preventivi a scopo 
esplorativo attraverso indagine di mercato svolta sui siti web, consultazione listini, cataloghi, verifica 
CONSIP o MEPA;   

 

F.to Digitalmente da 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Dott.ssa Marta Bonacina 


		2023-05-30T13:46:01+0200
	MARTA BONACINA




